

正味財産増減計算書
平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
1) 基本財産運用益	2,326,241		
2) 特定資産運用益	224,652		
3) 受取入会金	45,000		
4) 受取会費	53,950,000		
5) 事業収益	1,469,565,444		
①環境経営情報普及事業収益			
環境人材育成事業収益	226,410,855		
環境管理普及事業収益	18,507,008		
環境サイトアセスメント評価登録事業収益	6,629,160		
②化学物質管理情報普及事業収益			
化学物質管理情報事業収益	53,815,078		
JAMP情報事業収益	104,716,595		
REACH登録支援事業収益	116,069,475		
③出版事業収益	141,266,115		
④製品環境情報普及事業収益			
LCA・環境効率普及促進等事業収益	254,220,918		
エコライフ推進事業収益	18,283,100		
⑤環境技術調査研究等事業収益			
環境技術調査研究事業収益	11,363,758		
国際交流活動事業収益	47,735,212		
⑥エコプロダクツ展事業収益	32,913,135		
⑦公害防止管理者等国家試験			
国家試験受験手数料等収益	224,395,450		
⑧公害防止管理者等資格認定講習			
認定講習事業等収益	67,826,750		
⑨環境マネジメント審査登録等事業			
審査登録等事業収益	145,412,835		
6) 雑収益	8,741,381		
①受取利息	7,756		
②その他	8,733,625		
経常収益計	1,534,852,718		
(2) 経常費用			
1) 事業費	1,540,594,214		
給料手当	593,443,045		
臨時雇賃金	124,092,218		
旅費交通費	66,904,586		
通信運搬費	38,148,651		
什器備品費	5,982,376		
消耗品費	2,101,952		
修繕費	0		
印刷製本費	109,412,530		
賃借料	151,907,194		
会議費	2,234,138		
保険料	0		
諸謝金	104,008,950		
租税公課	21,400		
支払会費	275,616		
委託費	243,399,436		
雑費	98,662,122		
2) 管理費	234,330,355		
役員報酬	15,668,348		
給料手当	51,716,882		
臨時雇賃金	0		
退職給付費用	31,255,100		
福利厚生費	6,477,064		
会議費	486,033		
旅費交通費	432,550		
通信運搬費	7,413,200		
什器備品費	83,247		
消耗品費	5,369,148		
修繕費	5,969,565		
印刷製本費	7,796,390		
光熱水費	4,185,374		
賃借料	26,276,334		
保険料	67,010		

	諸謝金	2,432,000		
	租税公課	14,538,200		
	支払会費	2,677,160		
	支払利息	0		
	委託費	491,400		
	雑費	21,660,435		
	有価証券運用損	75,720		
	建物減価償却費	698,958		
	機械器具減価償却費	973,399		
	什器備品減価償却費	27,586,838		
	経常費用計	1,774,924,569		
	評価損益等調整前当期経常増減額	△ 240,071,851		
	3) 基本財産評価益	150,000		
	4) 特定資産評価益	0		
	5) 投資有価証券評価損	2,363		
	評価損益等計	147,637		
	当期経常増減額	△ 239,924,214		
2.	経常外増減の部			
(1)	経常外収益			
1)	固定資産売却益	0		
	基本財産売却益	0		
	特定資産売却益	0		
	建物売却益	0		
	機械器具売却益	0		
	什器備品売却益	0		
	土地売却益	0		
	電話加入権売却益	0		
2)	固定資産受贈益	0		
	土地受贈益	0		
	投資有価証券受贈益	0		
	経常外収益計	0		
(2)	経常外費用			
1)	固定資産売却損	329,487		
	基本財産売却損	0		
	特定資産売却損	0		
	建物売却損	0		
	機械器具売却損	329,487		
	什器備品売却損	0		
	土地売却損	0		
	電話加入権売却損	0		
2)	固定資産除却損	477,083		
	土地除却損	0		
	投資有価証券除却損	0		
	機械器具除却損	477,083		
	什器備品除却損	0		
3)	固定資産減損損失	0		
	土地減損損失	0		
	投資有価証券減損損失	0		
4)	災害損失	0		
	災害損失	0		
	経常外費用計	806,570		
	当期経常外増減額	△ 806,570		
	他会計振替額	0		
	当期一般正味財産増減額	△ 240,730,784		
	一般正味財産期首残高	1,070,692,125		
	一般正味財産期末残高	829,961,341		
II	指定正味財産増減の部			
1)	基本財産評価益	0		
2)	基本財産運用益	1,924,646		
3)	基本財産評価損	15,498,726		
	一般正味財産への振替額	1,924,646		
	当期指定正味財産増減額	△ 15,498,726		
	指定正味財産期首残高	365,152,344		
	指定正味財産期末残高	349,653,618		
III	正味財産期末残高	1,179,614,959		

正味財産増減計算書内訳表

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

(単位：円)

科 目	その他会計					法人会計	内部取引消去	合計
	一般会計	国家試験 特別会計	認定講習 特別会計	環境マネジメント 特別会計	小計			
1 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
1) 基本財産運用益	0	0	0	0	0	2,326,241		2,326,241
2) 特定資産運用益	0	0	0	16,214	16,214	208,438		224,652
3) 受取入会金	0	0	0	0	0	45,000		45,000
4) 受取会費	0	0	0	0	0	53,950,000		53,950,000
5) 事業収益	1,031,930,409	224,395,450	67,826,750	145,412,835	1,469,565,444	0		1,469,565,444
①環境経営情報普及事業収益								
環境人材育成事業収益	226,410,855				226,410,855	0		226,410,855
環境管理普及事業収益	18,507,008				18,507,008	0		18,507,008
環境マネジメント評価登録事業収益	6,629,160				6,629,160	0		6,629,160
②化学物質管理情報普及事業収益								
化学物質管理情報事業収益	53,815,078				53,815,078	0		53,815,078
JAMP情報事業収益	104,716,595				104,716,595	0		104,716,595
REACH登録支援事業収益	116,069,475				116,069,475	0		116,069,475
③出版事業収益	141,266,115				141,266,115	0		141,266,115
④製品環境情報普及事業収益								
LCA・環境効率普及促進等事業収益	254,220,918				254,220,918	0		254,220,918
エコリフ推進事業収益	18,283,100				18,283,100	0		18,283,100
⑤環境技術調査研究等事業収益								
環境技術調査研究事業収益	11,363,758				11,363,758	0		11,363,758
国際交流活動事業収益	47,735,212				47,735,212	0		47,735,212
⑥エコプロダクツ展事業収益	32,913,135				32,913,135	0		32,913,135
⑦公害防止管理者等国家試験		224,395,450			224,395,450	0		224,395,450
⑧公害防止管理者等資格認定講習			67,826,750		67,826,750	0		67,826,750
⑨環境マネジメント審査登録等事業				145,412,835	145,412,835	0		145,412,835
6) 雑収益		34,980	0	14,600	49,580	8,691,801		8,741,381
①受取利息	0	0	0	0	0	7,756		7,756
②その他	0	34,980	0	14,600	49,580	8,684,045		8,733,625
経常収益計	1,031,930,409	224,430,430	67,826,750	145,443,649	1,469,631,238	65,221,480	0	1,534,852,718
(2) 経常費用								
1) 事業費	1,141,606,980	203,759,879	69,947,467	125,279,888	1,540,594,214			1,540,594,214
1 給料手当	425,063,051	83,340,106	31,404,411	53,635,477	593,443,045			593,443,045
2 臨時雇賃金	85,127,938	26,244,315	3,040,956	9,679,009	124,092,218			124,092,218
3 旅費交通費	60,846,488	2,772,690	1,846,198	1,439,210	66,904,586			66,904,586
4 通信運搬費	17,749,733	11,734,337	2,334,977	6,329,604	38,148,651			38,148,651
5 什器備品費	5,982,376	0	0	0	5,982,376			5,982,376
6 消耗品費	2,101,952	0	0	0	2,101,952			2,101,952
7 修繕費	0	0	0	0	0			0
8 印刷製本費	97,187,393	7,158,401	1,386,044	3,680,692	109,412,530			109,412,530
9 賃借料	86,789,705	32,229,367	18,410,730	14,477,392	151,907,194			151,907,194
10 会議費	1,663,483	292,982	2,293	275,380	2,234,138			2,234,138
11 保険料	0	0	0	0	0			0
12 諸謝金	79,482,495	8,057,135	11,187,720	5,281,600	104,008,950			104,008,950
13 租税公課	21,400	0	0	0	21,400			21,400
14 支払会費	0	0	0	275,616	275,616			275,616
15 委託費	200,562,762	29,372,161	0	13,464,513	243,399,436			243,399,436
16 雑費	79,028,204	2,558,385	334,138	16,741,395	98,662,122			98,662,122
2) 管理費	0	31,825,225	7,872,634	14,483,053	54,180,912	180,149,443		234,330,355
1 役員報酬	0				0	15,668,348		15,668,348
2 給料手当	0	9,993,681	3,372,452	6,174,175	19,540,308	32,176,574		51,716,882
3 臨時雇賃金	0				0	0		0
4 退職給付費用	0				0	31,255,100		31,255,100
5 福利厚生費	0				0	6,477,064		6,477,064
6 会議費	0	65,811	357,701		423,512	82,521		486,033
7 旅費交通費	0	33,530	24,330		57,860	374,690		432,550
8 通信運搬費	0	275,612	103,673	175,827	555,112	6,858,088		7,413,200
9 什器備品費	0				0	83,247		83,247
10 消耗品費	0	220,472	91,450	285,060	596,982	4,772,166		5,369,148
11 修繕費	0				0	5,969,565		5,969,565
12 印刷製本費	0	3,729,486	2,342,124		6,071,610	1,724,780		7,796,390
13 光熱水費	0				0	4,185,374		4,185,374
14 賃借料	0	1,804,320	587,160	1,023,120	3,414,600	22,861,734		26,276,334
15 保険料	0				0	67,010		67,010
16 諸謝金	0				0	2,432,000		2,432,000
17 租税公課	0	24,200			24,200	14,514,000		14,538,200
18 支払会費	0				0	2,677,160		2,677,160
19 支払利息	0				0	0		0
20 委託費	0				0	491,400		491,400
21 雑費	0	7,873,298	993,744	6,805,866	15,672,908	5,987,527		21,660,435
22 有価証券運用損	0				0	75,720		75,720
23 建物減価償却費	0				0	698,958		698,958
24 機械器具減価償却費	0				0	973,399		973,399
25 什器備品減価償却費	0	7,804,815		19,005	7,823,820	19,763,018		27,586,838
経常費用計	1,141,606,980	235,585,104	77,820,101	139,762,941	1,594,775,126	180,149,443	0	1,774,924,569
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 109,676,571	△ 11,154,674	△ 9,993,351	5,680,708	△ 125,143,888	△ 114,927,963	0	△ 240,071,851
3) 基本財産評価益	0	0	0	0	0	150,000		150,000
4) 特定資産評価益	0	0	0	0	0	0		0
5) 投資有価証券評価損	0	0	0	0	0	2,363		2,363
評価損益等計	0	0	0	0	0	147,637	0	147,637
当期経常増減額	△ 109,676,571	△ 11,154,674	△ 9,993,351	5,680,708	△ 125,143,888	△ 114,780,326	0	△ 239,924,214

2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益									
1) 固定資産売却益	0	0	0	0	0	0	0	0	
	基本財産売却益	0	0	0	0	0	0	0	
	特定資産売却益	0	0	0	0	0	0	0	
	建物売却益	0	0	0	0	0	0	0	
	機械器具売却益	0	0	0	0	0	0	0	
	什器備品売却益	0	0	0	0	0	0	0	
	土地売却益	0	0	0	0	0	0	0	
	電話加入権売却益	0	0	0	0	0	0	0	
2) 固定資産受贈益	0	0	0	0	0	0	0	0	
	土地受贈益	0	0	0	0	0	0	0	
	投資有価証券受贈益	0	0	0	0	0	0	0	
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	
(2) 経常外費用									
1) 固定資産売却損	0	0	0	0	329,487	0	329,487		
	基本財産売却損	0	0	0	0	0	0	0	
	特定資産売却損	0	0	0	0	0	0	0	
	建物売却損	0	0	0	0	0	0	0	
	機械器具売却損	0	0	0	329,487	0	329,487		
	什器備品売却損	0	0	0	0	0	0	0	
	土地売却損	0	0	0	0	0	0	0	
	電話加入権売却損	0	0	0	0	0	0	0	
2) 固定資産除却損	0	0	0	0	477,083	0	477,083		
	土地除却損	0	0	0	0	0	0	0	
	投資有価証券除却損	0	0	0	0	0	0	0	
	機械器具除却損	0	0	0	477,083	0	477,083		
	什器備品除却損	0	0	0	0	0	0	0	
3) 固定資産減損損失	0	0	0	0	0	0	0	0	
	土地減損損失	0	0	0	0	0	0	0	
	投資有価証券減損損失	0	0	0	0	0	0	0	
4) 災害損失	0	0	0	0	0	0	0	0	
	災害損失	0	0	0	0	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	0	806,570	0	806,570		
当期経常外増減額	0	0	0	0	△ 806,570	0	△ 806,570		
他会計振替額	△ 3,349,859	3,349,859	0	0	0	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	△ 113,026,430	△ 7,804,815	△ 9,993,351	5,680,708	△ 125,143,888	△ 115,586,896	0	△ 240,730,784	
一般正味財産期首残高	384,092,265	12,463,385	24,761,903	239,961,491	661,279,044	409,413,081	1,070,692,125		
一般正味財産期末残高	271,065,835	4,658,570	14,768,552	245,642,199	536,135,156	293,826,185	0	829,961,341	
II 指定正味財産増減の部									
1) 基本財産評価益	基本財産評価益	0	0	0	0	0	0	0	
2) 基本財産運用益	基本財産運用益	0	0	0	0	1,924,646	0	1,924,646	
3) 基本財産評価損	基本財産評価損	0	0	0	0	15,498,726	0	15,498,726	
一般正味財産への振替額		0	0	0	0	1,924,646	0	1,924,646	
当期指定正味財産増減額		0	0	0	0	△ 15,498,726	0	△ 15,498,726	
指定正味財産期首残高		0	0	0	0	365,152,344	0	365,152,344	
指定正味財産期末残高		0	0	0	0	349,653,618	0	349,653,618	
III 正味財産期末残高		271,065,835	4,658,570	14,768,552	245,642,199	536,135,156	643,479,803	0	1,179,614,959

正味財産増減計算書総括表

平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

(単位：円)

科 目	一般会計	国家試験 特別会計	認定講習 特別会計	環境マネジメント 特別会計	内部取引消去	合 計
I 一般正味財産増減の部						
1 経常増減の部						
(1) 経常収益						
基本財産運用益	7,956,931	0	0	0	0	7,956,931
特定資産運用益	7,478,359	0	0	557,486	0	8,035,845
受取入金	50,000	0	0	0	0	50,000
正会員受取会費	56,660,000	0	0	0	0	56,660,000
事業収益	1,497,344,606	225,456,300	72,327,300	152,123,530	0	1,947,251,736
雑収益	3,154,591	60,800	0	4,610	0	3,220,001
経常収益計	1,572,644,487	225,517,100	72,327,300	152,685,626	0	2,023,174,513
(2) 経常費用						
事業費	1,573,298,315	208,340,496	67,930,875	133,418,665	0	1,982,988,351
管理費	207,933,383	22,342,917	6,651,650	12,825,387	0	249,753,337
減価償却費	19,432,271	7,804,815	0	48,389	0	27,285,475
基本財産評価損	12,680,000	0	0	0	0	12,680,000
経常費用計	1,813,343,969	238,488,228	74,582,525	146,292,441	0	2,272,707,163
当期経常増減額	△ 240,699,482	△ 12,971,128	△ 2,255,225	6,393,185	0	△ 249,532,650
2 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
一般会計からの繰入金収入	0	3,882,119	0	0	△ 3,882,119	0
基本財産売却益	6,890,581	0	0	0	0	6,890,581
特定資産売却益	6,114,677	0	0	0	0	6,114,677
経常外収益計	13,005,258	3,882,119	0	0	△ 3,882,119	13,005,258
(2) 経常外費用						
特別会計への繰入金支出	3,882,119	0	0	0	△ 3,882,119	0
基本財産売却損	1,831,725	0	0	0	0	1,831,725
特定資産売却損	25,133,500	0	0	2,093,400	0	27,226,900
経常外費用計	30,847,344	0	0	2,093,400	△ 3,882,119	29,058,625
当期経常外増減額	△ 17,842,086	3,882,119	0	△ 2,093,400	0	△ 16,053,367
当期一般正味財産増減額	△ 258,541,568	△ 9,089,009	△ 2,255,225	4,299,785	0	△ 265,586,017
一般正味財産期首残高	1,052,046,914	21,552,394	27,017,128	235,661,706	0	1,336,278,142
一般正味財産期末残高	793,505,346	12,463,385	24,761,903	239,961,491	0	1,070,692,125
II 指定正味財産増減の部						
基本財産運用益	4,898,425	0	0	0	0	4,898,425
基本財産売却益	917,440	0	0	0	0	917,440
基本財産売却損	1,308,375	0	0	0	0	1,308,375
基本財産評価損	47,264,311	0	0	0	0	47,264,311
一般正味財産への振替額	4,898,425	0	0	0	0	4,898,425
当期指定正味財産増減額	△ 47,655,246	0	0	0	0	△ 47,655,246
指定正味財産期首残高	412,807,590	0	0	0	0	412,807,590
指定正味財産期末残高	365,152,344	0	0	0	0	365,152,344
III 正味財産期末残高	1,158,657,690	12,463,385	24,761,903	239,961,491	0	1,435,844,469

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

当年度から「公益法人会計基準」（平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会）を採用している。会計区分は、移行認定前又は移行認可前の区分である。

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
 - 満期保有目的の債券……償却原価法によっている。
 - 満期保有目的の債券以外の有価証券
 - 市場価格のあるもの……時価法によっている
 - 市場価格のないもの……個別法による原価法によっている。
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
 - 総平均法による原価法によっている。
- (3) 固定資産の減価償却の方法
 - 建物、機械・器具及び什器・備品……定額法によっている。
- (4) 引当金の計上基準
 - 賞与引当金 ……職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込み額のうち当期に帰属する額を計上している。
 - 退職給付引当金 ……期末退職手当の要支給額を計上している。
- (5) リース取引の処理方法
 - リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
- (6) 消費税等の会計処理
 - 税込方式によっている。

2. 会計方針の変更

当年度から「公益法人会計基準」（平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会）を採用している。会計区分は、移行認定前又は移行認可前の区分である。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
運営資金見合積立資産	352,574,973	100,000,000	115,498,726	337,076,247
寄附金見合積立資産	12,577,371	0	0	12,577,371
国際交流推進積立資産	293,676,185	150,000	0	293,826,185
小計	658,828,529	100,150,000	115,498,726	643,479,803
特定資産				
退職給付引当資産	29,449,000	111,498,000	29,449,000	111,498,000
創立記念行事費積立資産	36,734,068	0	0	36,734,068
戸田分室建物建設積立資産	35,088,733	20,000,000	20,075,720	35,013,013
情報化推進積立資産	37,906,600	0	0	37,906,600
環境教育推進積立資産	741,090	0	0	741,090
製品環境情報普及積立資産	368,700	0	0	368,700
記念講演会引当資産	2,500,000	0	0	2,500,000
小計	142,788,191	131,498,000	49,524,720	224,761,471
合計	801,616,720	231,648,000	165,023,446	868,241,274

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
運営資金見合積立資産	337,076,247	(337,076,247)	0	0
寄附金見合積立資産	12,577,371	(12,577,371)	0	0
国際交流推進積立資産	293,826,185	0	(293,826,185)	0
小計	643,479,803	(349,653,618)	(293,826,185)	0
特定資産				
退職給付引当資産	111,498,000	0	0	(111,498,000)
創立記念行事費積立資産	36,734,068	0	(36,734,068)	0
戸田分室建物建設積立資産	35,013,013	0	(35,013,013)	0
情報化推進積立資産	37,906,600	0	(37,906,600)	0
環境教育推進積立資産	741,090	0	(741,090)	0
製品環境情報普及積立資産	368,700	0	(368,700)	0
記念講演会引当資産	2,500,000	0	(2,500,000)	0
小計	224,761,471	0	(113,263,471)	(111,498,000)
合計	868,241,274	8	(407,089,656)	(111,498,000)

5. 担保に供している資産
無

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
機械・器具	97,340,025	95,397,850	1,942,175
什器・備品	191,284,257	94,897,942	96,386,315
建物	26,780,000	12,581,244	14,198,756
合計	315,404,282	202,877,036	112,527,246

7. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
無

8. 保証債務等の偶発債務
無

9. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
無

10. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
無

11. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額 基本財産運用益	1,924,646
合計	1,924,646

12. 関連当事者との取引の内容
無

13. 重要な後発事象
無

14. その他

引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	44,124,940	35,835,400	44,124,940	0	35,835,400
退職給付引当金	268,260,900	31,255,100	76,639,200	0	222,876,800